Troisièmement, l'usage de l'*ars notoria* est en soi suffisamment complexe pour que son utilisateur évite de faire des erreurs et soit du même coup obligé de tout recommencer. L'irruption d'un tiers est à cet égard fort dommageable, puisqu'elle peut entraîner, comme toute autre négligence, la suspension provisoire, voire définitive de l'opération⁹³. Heureusement, des procédures de rattrapage existent pour éviter une trop grande désillusion : dans un cas, elle consiste, avant de reprendre la lecture du traité là où elle avait été interrompue, à aller faire l'aumône à une dizaine de pauvres ; le dévot doit

⁹⁰ Éd. *Ars notoria*, version B, § 9 - /glose/ : « Item alicui uisionem tuam aliqua occasione non debeas reuelare. » ; § 126f - /glose/ : « Si igitur prohibitum sit sibi per uisionem angelicam dimittere opus dimittendum est nec debet procedere ultra et debet cogitare si sit in aliquo peccato de quo confessus non fuit, si enim preceptum est sibi celet mandatum et nolit alicui uisionem illam reuellare, sed ita procedat in opere sicut ars precipit. ». Le cas du moine bénédictin Jean de Morigny est à cet égard révélateur : faisant part dans son *Liber visionum* des nombreuses visions dont il a été gratifié depuis son adolescence tandis qu'il pratiquait l'*ars notoria*, il n'a décidé de décrire son expérience que lorsque la Vierge Marie lui en a donné formellement l'autorisation, au terme d'un long processus de repentance. Cf. C. Fanger et N. Watson, éd. cit., § 8, 9 et 31.

⁹¹ C. Casagrande et S. Vecchio, *Les péchés de la langue*, Paris (Cerf), 1991, p. 315-316, qui renvoie à *La règle de Saint-Benoît*, intro., trad. et notas par A. de Vogüé, texte établi et présenté par J. Neufville, Sources chrétiennes 181, p. 470 et suiv. : *De taciturnitate*.

⁹² Éd. *Ars notoria*, version A, § 65 : « Ista autem oratione sic finita et istis additis ex necessitate sermonis ponendum est, quasi sub misterio ut aliquantulum taciturnitatem habeas, et post taciturnitatem incipies dicere quod uoueris [...]. » Nos textes insistent assez lourdement sur la *taciturnitas* (le silence). Le traitement *Hyperbase* du texte de la version B relève 6 occurrences. Elles sont beaucoup plus nombreuses si l'on prend en compte la glose. Par ailleurs, cette notion, en même temps que la « maîtrise de soi » (*reprehensio*) se voit consacrer une figure.

⁹³ Éd. *Ars notoria*, version B, § 13 - /glose/ : « Item quod locus sit talis in quo fit operatio quod aliquis tumultus superueniens non perturbet eum, ut sibi oporteat dimittere opus iam inceptum. » ; § 9 - /glose/ : « Si autem ex temeritate uel aliqua negligentia aliquid de opere tuo obmisseris, nisi tibi per uisionem dormiendo ex processu reuellatum fuerit, opus a principio reiterandum est et expectare debes aliam nouam lunationem. »